Il était de notre devoir de fétrir toutes ces déplorables aberrations de l'esprit humain et de vous prémunir contre l'invasion de ces désastreuses doctrines, qui ne se renferment plus dans les ténèbres d'un enseignement dont l'obscurité même atténue le danger. Aujourd'hui elles empruntent toutes les formes pour se mettre à la portée de tous. C'est un poison qui s'insinue, s'infiltré, pénètre partout. Que de ravages n'a-t-il pas faits! Où s'arrêtera son action meurtrière? Écoutez de salutaires avertissements, et défiez-vous de toutes ces tentatives criminelles qui ont pour but de vous pervertir et de vous perdre. Nous sommes comme des sentinelles préposées à votre garde; nous poussons le cri d'alarme; ne vous laissez point surprendre et vaincre; mais déjouez les projets de l'ennemi. Jetez ses efforts impuissants, fermez-lui tout accès, et ôtez-lui par là tout moyen de faire désormais des dupes et des victimes. Crôyez donc au salut et au dévouement qui vous parlent par notre bouche; suivez la voie qui vous est tracée par des guides sûrs; vous éviterez les pièges qu'on vous tend, les abîmes vers lesquels on se fait un jeu cruel de précipiter vos pas. Vous vous sauverez ainsi, et votre propre salut sera celui de la société. Ravivons dans les cœurs toutes les semences de foi, et appliquons-nous à faire fleurir la religion, source féconde de tous les vrais et solides biens. Puissent tomber tous les préjugés, toutes les préventions qui, trop souvent, font redouter l'influence même qu'on devrait appeler de tous ces

Nostrum erat munus, luctuosa hæc humani ingenii deliramenta palam notare, vosque ab huiusmodi pestilentium doctrinarum contagione munire; quæ iam non se continent tenebris, ut perobscuras, ita minus periculosas disciplinas. Nunc enim in omnia se vertunt formas, ut ad omnium se captum accommodent. Venenum est, quod lateater serpit, infuit, pervadit omnia. Quas iam edidit strages? Quousque progredietur eius mortifera vis? Audite bene monentium voces; cavete ab his acceleratum hominum machinationibus, qui nihil aliud quam vos pervertere ac perdere meditantur. Nos, tanquam pro vestra salute excubantes, periculum denuntiamus; videte, ne vos hostis occupet atque opprimat; eludite eius consilia, frustramini conatus; omni illum aditu excludite, ne quem omnino locum reperiat cuiusquam in posterum decipiendi atque perdendi. Credite igitur studio et amori, quo permoti loquimur; inite viam, quam fidei duces demonstrant: sic insidias, quas vobis parant inimici, certamque perniciem, ad quam vos per crudele ludibrium impellant, vitabitis; sic vestras consuetudines salutari, quam ipsius societatis salutem consequetur. Demus operam, ut in animis hominum reviviscant omnia fidei semina, et fecunda stirps omnis veri ac solidi boni religioni reflorescat. Utinam evanescent sinistrae illas persuasiones, quibus, nimis easpe preoccupati homines, illam vim et auctoritatem potissimum timent, quam omnibus votis expetere et omni ope tueri debebant. Nam regnum Dei in animis mortalium stabilire, id esset plane omnia